Cu toate acestea, ca și cum pagubele produse de ocupanții ruși și turci în vremea războiului Crimeei nu era suficiente, arendașul, constatând că sătenii nu își îndepliniseră obligațiile în 1853 și 1854, le impunea despăgubiri pentru care nu accepta amânare sau eșalonare⁵².

După înăbușirea revoluției pașoptiste, ca urmare a prevederii Convenției de la Balta-Liman (19 aprilie/1 mai 1849) de revizuire a Regulamentului Organic s-au modificat și prevederile agrare în vigoare la acea dată. A rezultat legea agrară din 1851 a lui Barbu Știrbei prin care: proprietarul era stăpân absolut al pământului său, așa cum țăranul era stăpân absolut al persoanei și muncii sale; raporturile